— 1—

JNCR-2023-0330001

济 宁 市 应 急 管 理 局

文件
济 宁 市 公 安 局
济 宁 市 财 政 局
济 宁 市 交 通 运 输 局
济宁市市场监督管理局

济应急发〔2023〕4号

关于印发《济宁市烟花爆竹安全生产
举报奖励实施办法》的通知

各县（市、区）应急管理局、公安局、财政局、交通运输局、市

场监督管理局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经开区应急管理

局、公安分局、财政分局、交通运输局、市场监督管理局：

《济宁市烟花爆竹安全生产举报奖励实施办法》已经市政府

同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

— 2—

济宁市应急管理局 济宁市公安局

济宁市财政局 济宁市交通运输局

济宁市市场监督管理局

2023年12月13日

— 3—

济宁市烟花爆竹安全生产举报奖励
实施办法

第一条 为严厉打击烟花爆竹安全生产非法违法行为，充

分发挥社会监督作用，依据省、市有关规定，制定本办法。

第二条 任何单位、组织和个人（以下统称举报人）有权

向县级以上应急管理部门举报本行政区域内的烟花爆竹非法生

产、储存经营行为和安全生产违法行为。

第三条 对举报烟花爆竹非法违法行为，经核查属实的，市

、县（市、区）应急管理局应当按照举报情况对实名举报人实施

奖励，具体情形如下：

（一）举报并查实存在下列情形之一的，奖励 10 万元

1.未取得烟花爆竹安全生产许可擅自从事烟花爆竹生产活

动。

2.非法制贩烟火药、黑火药、引火线、单（双）基粉等烟花

爆竹主要原材料。

3.未取得烟花爆竹经营许可擅自从事烟花爆竹储存经营活

动，涉案物品价值总额在10万元以上的。

（二）举报并查实存在下列情形之一的，奖励5万元

1.未取得烟花爆竹经营许可擅自从事烟花爆竹储存经营活

动，涉案物品价值总额在5万元以上10万元以下的。

— 4—

2.批发企业经营超标、违禁、非法烟花爆竹产品。

3.批发企业超许可范围经营。

（三）举报并查实存在下列情形之一的，奖励3万元

1.未取得烟花爆竹经营许可擅自从事烟花爆竹储存经营活

动，涉案物品价值总额在2万元以上5万元以下的。

2.零售店在零售场所内有明火。

（四）举报并查实存在下列情形之一的，奖励2万元

1.未取得烟花爆竹经营许可擅自从事烟花爆竹储存经营活

动，涉案物品价值总额1000元以上2万元以下的。

2.批发企业擅自改变库房用途或者违规私搭乱建。

3.零售店销售超标、违禁、专业燃放类产品或非法烟花爆竹

产品。

4.零售店超许可证载明限量存放烟花爆竹。

（五）举报并查实存在其他烟花爆竹非法违法情形的，依据

省、市安全生产举报奖励有关规定执行。

第四条 举报人可以采取电话、电子邮件、微信、扫描安全

生产有奖举报公告牌二维码等多种方式向市、县（市、区）应急

管理局举报。市、县（市、区）应急管理局举报受理方式见附表。

第五条 举报人应当提供真实有效的联系方式，鼓励实名举

报，以备核查过程中了解举报线索、反馈结果和发放奖励。

第六条 举报内容应包括明确的被举报对象和具体的非法违

法行为，举报内容应当客观真实，举报人对其提供举报内容的真实

— 5—

性负责，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。对借举报之

名故意捏造事实诬告他人或者进行不正当竞争的，依法追究相应法

律责任。

第七条 举报的受理、核查和奖励发放程序依据省、市安全

生产举报奖励有关规定执行。

第八条 本办法由市应急管理局负责解释，各县（市、区）

可结合本地实际制定具体实施办法。

第九条 本办法自 2023年 12月 13日起施行，有效期至 2025

年 12 月 12 日。

— 6 —

附表

市、县应急管理局举报受理方式

举报

受理

单位

信函地址及邮编 举报电话 手机短信 电子邮箱

济宁

市应

急管

理局

地址：山东省第 23 届省运会指

挥中心济宁市应急管理局办公

室（收） 邮编：272000

0537-2901889 15660412350 jnsyjjzbs@ji.shandong.cn

任城

区应

急管

理局

济宁市任城大道 89号任兴商务

中心任城区应急管理局办公室

（收） 邮编：272000

0537-5662260 rcqyjj@ji.shandong.cn

— 7 —

兖州

区应

急管

理局

地址：济宁市兖州区人防消防

大厦 403 室（收）邮编：272100
0537-3420200 18653706959 yzajjjgk@163.com

曲阜

市应

急管

理局

地址：山东省曲阜市大同路 8

号曲阜市应急管理局办公室

（收） 邮编：273100

0537-6500067、

4495180
18654773109 qfsfgk@163.com

邹城

市应

急管

理局

地址：邹城市太平东路 2666 号

为民服务中心应急管理局办公

室（收） 邮编：273500

0537-5220336 18678760685 zouchengajj@163.com

— 8 —

金乡

县应

急管

理局

地址：金乡县人防指挥中心金

乡县应急管理局办公室 5楼 508

室（收） 邮编：272200

0537-8727890 jxyjjbgs@ji.shandong.cn

嘉祥

县应

急管

理局

地址：嘉祥县昌盛街 231 号嘉

祥县应急管理局办公室（收）

邮编：272400

0537-6500110 16688018091 jiaxianganjianju@163.com

微山

县应

急管

理局

地址：微山县创达高科园 6 号

楼微山县应急管理局办公室

（收） 邮编：277600

0537-8292916 wsajjbgs@163.com

— 9 —

汶上

县应

急管

理局

地址：汶上县中都街道国防大

厦 418 室汶上县应急管理局办

公室（收） 邮编：272500

0537-7210169 wsxyjj69@163.com

鱼台

县应

急管

理局

地址：鱼台县湖凌三路北首孝

贤大厦鱼台县应急管理局办公

室（收） 邮编：272300

0537-6216733 17686196093 ytxyjj@ji.shandong.cn

泗水

县应

急管

理局

地址：泗水县泉鑫路 5 号应急

管理局办公室（收） 邮编：

273200

0537-4366578 13255376772 ssxajjbgs@163.com

— 10 —

梁山

县应

急管

理局

地址：梁山县新城区忠义路 1

号政务中心梁山县应急管理局

办公室（收） 邮编：272600

0537-7321839 18854769126 lsxyjjzb@163.com

高新

区应

急管

理局

地址：济宁市高新区管委会 T2

楼 1709 室应急管理局办公室

（收）邮编：272000

0537-5666311 13953777244
gxq_aqscjdglj@ji.shandong

.cn

太白

湖新

区应

急管

理局

地址：济宁太白湖新区新城发

展大厦 A 座裙楼 4 楼西六区，

太白湖新区应急管理局办公室

（收） 邮编：272067

0537-6537159 17686199597 beihuanjian@163.com

— 11 —

经开

区应

急管

理局

地址：济宁经济开发区 S319 省

道大张路口西 1000米路北济宁

经济开发区应急管理中心（收）

邮编：272000

0537-6981179 15653712350 jkqajj@ji.shandong.cn

— 12 —

抄报：市委办公室、市政府办公室、市安委会办公室。

济宁市应急管理局办公室 2023年12月13日印发